Recognoscimus tenore praesentium, quod Nos Stephanum Brodericum de nostro pleno et amplissimo salvo conductu veniendi<sup>73</sup> ad nos huc Viennam<sup>74</sup> et recedendi a nobis<sup>75</sup> redeundique ad loca sibi segura affidavimus et assecuravimus, sicut affidamus et assecuramus per praesentes ita, quod sub harum vigore et sub verbo nostro regio fideque publica, quam ei per has nostras damus et promittimus, quodocunque post harum emanationem sibi placuerit cum personis quibuscunque<sup>76</sup> maxime XXV vel minus ad nos huc infra spatium unius integri mensis a data praesentium computando libere et absque omni impedimento venire et ea, quae in commissis habet aut habebit nobiscum<sup>77</sup> agere et tractare, eis que confectis vel infectis, quodocunque sibi visum fuerit, discedere et ad loca sibi segura unacum suis salvus et incolumis redire possit et valeat.

Promittentes etiam per praesentes, quod nec per nos nec per aliquem alium aliqua vis, violentia, litisfactio ac iurisstreptus durante hoc nostro salvo conductu,<sup>78</sup> etiamsi<sup>79</sup>

<sup>71</sup> Bár a csak fogalmazványként ránk maradt, eredetileg november 15-én kelt menlevelet több alkalommal is újra kiállították, felhasználására Brodarics betegsége miatt nem került sor. 1535. január 27-én Budáról, Thurzó Eleknek írt levelében jelezte, hogy rossz egészségi állapota miatt a tervezett tárgyalásokra aligha kerülhet egyhamar sor. (BRODERICUS, 2012, 438). Azt a kézirat alapján nehéz eldönteni, az egyes módosítások, törlések melyik fázishoz tartoznak. Annyit lehet biztosan mondani, hogy az eredeti fogalmazvány tartalmazta Thurzó nevét, de utóbb őt, mint potenciális tárgyalópartnert, kihúzták a levélből. Hogy ez már az első, novemberi fogalmazványban megtörtént-e, vagy csak később, nem lehet biztosan megállapítani. Brodarics azonban aligha tudott arról, hogy Thurzóval már nem kellene tárgyalnia, hiszen 1535. januári levelében éppen őt értesíti arról, hogy betegsége miatt egyelőre nem utazhat hozzájuk.

<sup>72</sup> fogalmazvány

<sup>73</sup> *post veniendi del.* vel

<sup>74</sup> *post Viennam del.* vel ad oppidum Megyer spectabilem et magnificum fidelem nobis dilectum, comitem Alexium Turzonem de Bethlenfalwa, iudicem curiae et regni nostri Hungariae locumtenentem in oppido Megyer ad conveniendum [vel alio loco...].

<sup>75</sup> *post nobis del.* vel domino Alexio

<sup>76</sup> *post quibuscunque del.* quinque sive septem, octo, novem vel decem vel ad nos huc ut dictum est vel ad ipsum Alexium Turzonem, ut dictum est. *Add. in marg.* triginta ad nos huc. *Postea del.:* triginta *corr.:* maxime XXV vel minus

<sup>77</sup> *post nobiscum del.* vel cum ipso Alexio

<sup>78</sup> *post conductu del.* eidem vel

<sup>79</sup> *post etiamsi del.* contingeret

aliqua hostilitas inter nos et Johannem Scepusiensem quodocunque ac per quoscunque et ubicunque contingeret, eidem<sup>80</sup> vel alicui ex suis inferetur, sed quod nihilominus ipse et sui in tali cursu et hostilitate huiusmodi non obstante<sup>81</sup> vigore huius nostri salvus conductus salvi et securi esse debeant et possint.

Item si etiam accideret, quod aliquis ex suis se huic salvo conductui nostro non conformiter gessisset, ex tunc eidem Broderico nihil periculi, violentiae et litisfactionis ac iurissrepitus facturi sumus. Ille tamen, qui hunc nostrum salvum conductum infringet, iuxta demeritum puniatur.

Praeterea si sub hoc mensis unius salvo conductu eundem Brodericum vel aliquem ex suis adversa valetudine correptum diutius, quam praesens salvus conductus sonat, decumbere contingeret, promittimus illum sub eadem fide et verbo nostro securum, quousque convaluerit. Et si forte accideret, quod res seu tractatio sua longius durarent, quam per mensis antedicti spatium, hunc quoque salvum conductum nostrum ex tunc illi necessario prolongabimus.

Mandamus idcirco et praecipimus universis et singulis generaliter nostris cuiuscunque status et conditionis, gradus, qualitatis aut ordinis officialibus et subditis tam spiritualibus quam secularibus ubilibet existentibus sub indignatione nostra gravissima et sub amissione capitis, quatenus praefatum Stephanum Brodericum per totum tempus, quo<sup>82</sup> ad nos<sup>83</sup> ibit et apud nos<sup>84</sup> versabitur, et quae habet, tractabit, ac ad loca sibi secreta redibit, illaesum et indemnem ire et redire permittant, eique et suis in nullo prorsus impedimentum, gravamen aut molestiam aliquam inferant seu inferre praesumant, in quantum poenas praedictas voluerint evitare. Harum testimonio litterarum et sigilli nostri parvi impressione munitarum.

Datum Viennae 15. Novembris 1534

Die prima Ianuarii 1535. expeditus alius

Die 9. Ianuarii 1535 alius expeditus

## 8.

### I. Ferdinánd menlevele Brodarics Istvánnak

Bécs, 1537. február 5.

*Felhasznált kézirat: ÖStA, HHStA, AA, UA 30. Konv B. fol. 14r<sup>85</sup>*

*Ferdinánd menlevélben engedélyezi, hogy Brodarics Itáliából hozott holmiját, főképpen a könyveit az olvadás után hajón Bécsből Budára szállíttathassa.*

<sup>80</sup> *post eidem del. et suis*

<sup>81</sup> *add. in marg. et hostilitate huiusmodi non obstante*

<sup>82</sup> *post quo del. vel*

<sup>83</sup> *post nos del. vel Alexium Turzonem praedictum*

<sup>84</sup> *post nos del. vel eum*

<sup>85</sup> fogalmazvány

Passus pro Broderico  
Ferdinandus etc.

Fidelibus nostris universis et singulis, locumtenentibus, praelatis, dominis baronibus, militibus nobiles et ignobilibus, clientibus, capitaneis, praesidibus, castellanis, comitibus, vicecomitibus, iudicibus, iuratis consulibus, magistris civium et quorumvis locorum et communitatum rectoribus ceterisque officialibus et personis quibuscunque per regnum nostrum Hungariae ac alias ubilibet constitutis salutem, gratiam regiam et omne bonum.

Cum reverendissimus Stephanus Brodericus res non paucas ex Italia et praesertim libros secum adduxit, quem quidem suppellectilem per ostensores peropportune hinc Budam per Danubium, cum primum glacies soluta fuerit, deferri nostro consensu voluit,<sup>86</sup> vobis itaque firmissime praecipientes mandamus, ut eiusmodi bona omnia libere et sine impedimento aliquo deduci, quo voluerit, sinatis et ab aliis promitti faciatis. Nostram in hoc expressam et omnimodum executuri voluntatem.  
Datum Viennae 5ta Februarii 1537

## 9.

### V. Károly császár levele Brodarics Istvánnak

Valladolid, 1537. február 15.

*Felhasznált kézirat:* ÖStA, HHStA, AA, UA 30. Konv B. fol. 60r–61r<sup>87</sup>

*Értesíti Brodaricsot, hogy megkapta Padovából kelt levelét, melyben jelezte a Magyarországot fenyegető veszélyt. Sajnos a béke nem csak Károly akaratán múlik. Brodarics feladata, hogy megegyezésre bírja Szapolyai Jánost. Ha ez nem sikerül, világos lesz, ki dönti romlásba Magyarországot és az egész kereszténységet.*

Venerabilis<sup>88</sup> et sincere dilecte, salutem et omne bonum.<sup>89</sup>

Accepimus litteras Dominationis Tuae, quas ad Nos ex Patavio dedisti<sup>90</sup> et saepe antea fuimus admoniti per magnificum nostrum et Imperii Sacri fidelem, dilectum Nicolaum Perrenotum de Granvelles,<sup>91</sup> secretum consiliarium nostrum et supremum requestarum<sup>92</sup> praefectum<sup>93</sup> eorum, quae Dominatio Tua de rebus alias non minus

<sup>86</sup> Brodarics 1537 januárjában kérte Bernhard Cles közbenjárását egy menlevélért, hogy Bécsben hagyott holmiját a tavasz beköszöntével Budára szállíttathassa. BRODERICUS, 2012, 488–489.

<sup>87</sup> fogalmazvány

<sup>88</sup> venerabilis] *post* venerabilis *del.* devote

<sup>89</sup> Salutem ...bonum] *add. in marg.*

<sup>90</sup> Brodarics említett levele 1536. november 27-én kelt Padovában. BRODERICUS, 2012, 485–487.

<sup>91</sup> Nicolas Perrenot de Granvelle (1484–1550) V. Károly császár kancellárja.

<sup>92</sup> Granvelle 1519-től töltötte be Németsalföldön a *maître des requêtes* nevű tisztséget. A *praefectus requestarum* ennek latin fordítása.

<sup>93</sup> *post* praefectum *del.* saepe antea scripsit pie

prudenter quam docte<sup>94</sup> scripsit, ex quibus<sup>95</sup> omnibus deprehendimus Dominationis Tuae consilia<sup>96</sup> et conatus non alio, quam in beneficium reipublicae Christianae tendere, tam in procuranda eius pace et tranquillitate, quam de remedio contra Turcas et alios illius<sup>97</sup> hostes adhibendo. Qui quidem animus Dominationis Tuae eius virtute et erga rempublicam officio dignissimus<sup>98</sup> nobis plurimum probatur.

Sed quod ad has Dominationis Tuae litteras attinet, quibus<sup>99</sup> recensentur pericula Hungariae et aliis<sup>100</sup> vicinis locis imminetia, utinam esset tam in nostra potestate rempublicam pacare et eximere a periculo, quam est in aliorum arbitrio saepe res in summum discrimen adducere. Quod<sup>101</sup> si pax subsecuta<sup>102</sup> fuisset<sup>103</sup> iuxta provinciam Dominationis Tuae et eius collegae<sup>104</sup> ab illustri Scepusiensi principe<sup>105</sup> damandatam<sup>106</sup> et non contraventum his, quae Neapoli et Romae pacta<sup>107</sup> fuerant, res fortassis alio loco essent, nec in tantum discrimen adducerentur.<sup>108</sup>

Quae cum Dominatio Tua pro singulari sua prudentia facile cognoscat,<sup>109</sup> erit eius officii, cum primum ad potentissimum principem Scepusiensem pervenerit, hoc agere, in hoc vires suas impendere,<sup>110</sup> ut pax absque ulteriori mora<sup>111</sup> stabiliatur. Quod si ab illo praestitum fuerit, ea sibi de nostra benevolentia et amicitia merito polliceri poterit,<sup>112</sup> quae Dominatio Tua alias a nobis coram intellexit posthabitis et oblitteratis omnibus illis, quae hactenus fuerunt attentata.

---

<sup>94</sup> *post quam del. pie suprascr. docte*

<sup>95</sup> *post quibus suprascr. omnibus suprascr. et del. facile*

<sup>96</sup> *post consilia del. omnesque cogitationes suprascr. et conatus...alio quam*

<sup>97</sup> *post illius del. infideles reipublicae Christianae*

<sup>98</sup> *Dominationis ... dignissimus add. in marg*

<sup>99</sup> *post quibus del. ad pericula attinet, in quibus pericula*

<sup>100</sup> *post aliis del reipublicae suprascr. vicinis*

<sup>101</sup> *utinam esset ...adducere. Quod add. in marg.*

<sup>102</sup> *conclusa del. suprascr. subsecuta*